
JUDETUL  OLT  
COMUNA  BĂRĂȘTI 
CONSILIUL  LOCAL 
                

H  O  T  A  R  A  R  E 
 
           Privind aprobarea execuției bugetului local al comunei Bărăști pe cele două secțiuni pentru trimestrul IV-2018 
  
             Având în vedere : 
          - Expunerea de motive a primarului comunei  Bărasti  nr.3468  din 07. 12. 2018 , prin care se specifică necesitatea 

aprobării contului de execuție al Bugetului local al comunei Bărăști, județul Olt pe trimestrul IV al anului 2018; 

 -Raportul de avizare nr. 3556 din 20 Decembrie 2018, al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 
comunei Bărăști, județul Olt 
          - Raportul  de specialitate intocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

comunei Bărăsti, judetul olt inregistrat sub nr. 3469 din 07. 12. 2018 
           -  prevederile art.36 alin (1) coroborat cu alin. 4 lit. a), ale art. 63 alin.(1) lit. (c) combinat cu alin. 4 lit. (b), precum si 

art.45 alin 2) lit (a) din Legea nr. 215/2001- privind Administratia publica-locala, republicata cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

 - prevederile O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea si completarea Legii nr. 273/2006 privind finantele publice 

locale, precum si pentru stabilirea unor masuri financiare, cu modificarile  si completarile ulterioare; 

 - prevederile art. 11 alin. (2), art 49. Alin. (12) si alin. (13),art.57 alin. (1), art.73 alin (3) din Legea 273/2006 privind 

finanțele publice locale cu modificarile si completările ulterioare 

 - prevederile Legii nr.2 publicată in  Monitorul Oficial nr. 4 din 3 Ianuarie 2018- Legea bugetului de stat pe anul 

2018; 

 - prevederile art.39 alin.(1) din Legea contabilitatii, nr. 82/1991 republicată cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

 - prevederile H.C.L. nr. 3 din 31 Ianuarie 2018 privind adoptarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli al comunei 

Barasti, judetul Olt, pentru anul 2018; 

 - prevederile art. 8, art. 42, alin.4 art. 43, si art. 80- art. 85, din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica 

legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificarile si completările  ulterioare;  

           Luând act de avizul comisiei de specialitate  pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local ; 

 - In temeiul prevederiolor art .36 alin (4), lit. (a), ale art. 45 alin 1 coroborate cu prevederile art. 115 alin.1, lit. b 

din Legea nr 215/2001 privind administratia publica locala - republicata, cu modificarile  si completarile ulterioare. 

 Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt  ; 
                              
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
 
        Articolul 1 – Se aproba contul de executie al bugetului comunei Bărăști pe cele doua sectiuni pentru trimestrul IV-2018 

comform anexei ce face parte integrată din prezenta Hotărîre. 
        Articolul 2 Prevederile prezentei Hotărîri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei si de personalul de spacialitate 
din subordine. 
        Articolul 3 - Secretarul Comunei Bărăști, va comunica prezenta hotărâre către : 

- Instituția Prefectului, județul Olt ; 
- Primarul comunei Bărăști ; 
- Compartimentul Buget-Contabilitate.  
- Se va face publică prin afisarea la sediul primăriei si pe pagina de internet             

 

 
          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                              CONTRASEMNEAZĂ 
              BĂIDAN  VIRGIL                                                                  SECRETAR 
                VEȚEANU NICOLAE MARIUS 
                                                                                
 
     
 
 
 
 
Nr. 53  din  21  Decembrie   2018 

Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție. 
 
 

 


